1

平成 27 年 5 月 11 日

各 位
上 場会社 名  名 港 海 運 株 式 会 社
代 表 者 名  取締役社長 藤森 利雄

（コード番号 9357 名証 2 部）
問合せ責任者  専務取締役 立松 康芳

（TEL：052-661-8111）

上 場会社 名  西 華 産 業 株 式 会 社
代 表 者 名  取締役社長 薦田 和隆

（コード番号 8061 東証 1 部）
問合せ責任者  取締役 副社長執行役員

管理本部長 竹中 健一
（TEL：03-5221-7101）

愛知県知多市におけるエネルギー供給事業を目的とした合弁事業に関する

「合弁契約書」締結について

名港海運株式会社（以下、名港海運）と西華産業株式会社（以下、西華産業）は、本日開催し

たそれぞれの取締役会において、愛知県知多市にてエネルギー供給事業を目的とし、日本エネル

ギーパートナーズ株式会社（以下、NEP）と共同で合弁事業を行うことに関して、合弁契約書を

締結することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．合弁事業の目的
愛知県知多市において、石炭を主たる燃料として、蒸気と電気を同時に生産するコージェネ

レーション発電設備で高いエネルギー効率を達成し、同地区企業等への安定的なエネルギー

（蒸気および電気）供給を目的としております。

２．合弁事業の概要
【会社概要】
① 商 号 ： 名南共同エネルギー株式会社
② 所 在 地 ： 愛知県知多市（名南コンビナート内）
③ 代表者名 ： 吉田 伸治（NEP 代表取締役社長）
④ 資 本 金 ： 20 億 1 千万円（第三者割当増資実施日：平成 27 年 5 月 20 日）
⑤ 出資比率 ： 名港海運 49.75％、西華産業 49.75％、NEP 0.5％

また、名南共同エネルギー株式会社は第三者割当増資実施後、以下の追加増資を予定しており

ます。
名 称 増資予定額 増資後出資額 増資後出資比率 増資引受予定

名港海運 10 億円 41.66%
西華産業 10 億円 41.66%
NEP 9 千万円 1 億円 4.17% 平成 30 年 5 月末まで
株式会社愛知銀行 1 億円 1 億円 4.17% 平成 27 年 6 月末まで
株式会社中京銀行 1 億円 1 億円 4.17% 平成 27 年 6 月末まで
株式会社名古屋銀行 1 億円 1 億円 4.17% 平成 27 年 6 月末まで

合 計 3 億 9 千万円 24 億円 100.00%

2

【発電所概要】（計画）
① 場 所     ： 愛知県知多市（名南コンビナート内）
② 設 備     ： 微粉炭焚コージェネレーション石炭火力発電設備
③ 総 事 業 費     ： 約 148 億円
④ ボイラ蒸発量     ： 145 トン／時
⑤ 発 電機出力     ： 31,200 キロワット

３．今後のスケジュール

① 合弁契約書締結    ： 平成 27 年 5 月 11 日
② 発電設備建設工事完了 ： 平成 30 年 1 月（予定）
③ 蒸気・電気供給開始  ： 平成 30 年 1 月（予定）

４．今後の見通し

本件合弁契約書の締結が平成 28 年 3 月期の両社業績に与える影響は軽微でありますが、今後

の取組み状況により業績に影響が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上

〔ご参考〕
会社概要                          （平成 27 年 4 月 1 日現在）
名称 名港海運株式会社
所在地 愛知県名古屋市港区入船二丁目 4 番 6 号
代表者 取締役社長 藤森 利雄
事業内容 港湾運送事業、倉庫業、貨物利用運送業、陸上運送業、利用航空運送業、

通関業、梱包業等
資本金 23 億 50 百万円
設立年月日 昭和 24 年 1 月

名称 西華産業株式会社
所在地 東京都千代田区丸の内三丁目 3 番 1 号
代表者 取締役社長 薦田 和隆
事業内容 各種プラント、機械設備・機器類、環境保全設備、電子情報システム機器類

の販売および輸出入
資本金 67 億 28 百万円
設立年月日 昭和 22 年 10 月

名称 日本エネルギーパートナーズ株式会社
所在地 東京都港区虎ノ門二丁目 7 番 16 号
代表者 取締役社長 吉田 伸治
事業内容 自家発電事業の開発および開発支援、操業および保守、コンサルティング等

資本金 14 百万円
設立年月日 平成 25 年 7 月